¹² N. 24. [*Lingua liturgical* Latinae linguae usus in Liturgia occidentali omnino servandus est.

Cum tamen « in non paucis ritibus vulgati sermonis usurpatio valde utilis apud populum exsistere » possit, amplius locus ipsi in Liturgia tribuatur, imprimis autem in lectionibus et admonitionibus, in nonnullis orationibus et cantibus.

Sit vero Conferentiae Episcopalis in singulis regionibus, etiam, si casus ferat, consilio habito cum Episcopis finitimarum regionum eiusdem linguae, limites et modum linguae vernaculae in Liturgiam admittendae statuere, actis a Sancta Sede recognitis (cf. can. 291).

CAPUT V.

DE ANNO LITURGICO

Sponsi divini opera salutifera, statutis diebus in anni cursu pia Mater Ecclesia sacra semper recordatione celebrate contendit. Primo hebdomadae die, quem « dominicum » vocavit, memoriam habuit Resurrectionis Domini, quam etiam semel in anno, solemnitate magna Paschatis, una cum beata ipsius Passione, frequentavit. Tatum vero Christi mysterium per anni circulum explicavit, ab Incarnatione et Nativitate usque ad Ascensionem, ad diem Pentecostes et ad exspectationem beatae spei et adventus Domini. Recolendo taliter mysteria Redemptionis, aperuit fidelibus divitias virtutum atque meritorum Domini sui, ita ut omni tempore quodammodo praesentia fiant, et ipsi illa attingant et gratia salutis repleantur.

Memorias etiam Martyrum aliorumque Sanctorum, qui per multiformem Dei gratiam et perfectionem provecti, atque aeternam iam adepti salutem, Deo in caelis laudem perfectam decantant, circulo anni inseruit Ecclesia. Sanctorum enim natalidis praedicat paschale mysterium in Sanctis cum Christo compassis et conglorificatis, et fidelibus exempla eorum praesentat, omnes per Christum ad Patrem trahentia.

In exercitationibus denique, diversis anni temporibus, iuxta traditas disciplinas aggrediendis, fidelium formationem perficit, per illas animi et corporis actuositates, quae in precatione, in ieunio et instructione vim suam attingunt.

Praestat igitur ut fideles virtutem mysteriorum Christi impensius hau- riant, Sanctorum exempla devote imitentur, atque exercitationibus sacris ad sanctitatem contendant. Quapropter placuit Sacrosancto Concilio ea quae sequuntur decernere.

I - DE ANNO LITURGICO INSTAURANDO

81. [*Annus liturgicus in genere*]. Annus liturgicus ita recognoscatur ut, servatis aut restitutis sacrorum temporum traditis consuetudinibus et disciplinis iuxta nostrae aetatis condiciones, ipsorum indoles nativa retineatur, ad fidelium pietatem debite alendam in celebrandis mysteriis Redemptionis christiana, maxime vero mysterio paschali, quod est totius anni liturgici veluti centrum et culmen.

[DECLARATIO]. Munus erit generalis instauracionis liturgicae etiam to-tius anni ecclesiastici ordinationem ita considerate, ut singula ipsius tempora revera respondeant menti et traditioni Ecclesiae necnon fidelium utilitati pastorali. Nonnulla enim tempora liturgica hodie a primaeva sua natura decide-runt; nonnulla autem melius ordinari possunt, quo vitam spiritualem fide-lium profundius alant.

Commissionibus postconciliaribus, proinde, inter alia, haec commendari possent:

a) Tempori sacri *Adventus* ordinationem tribuere, quae illud fidelibus apertius significet inter potiora anni tempora, et eos quasi per gradus ducat ad mysterium Incarnationis Filii Dei celebrandum eiusque perfectam revela-tionem fideliter exspectandam.

Opportunum enim videtur ut, simul cum instauratione temporis quadra-gesimalis, aequre provideatur ut etiam tempus sacri Adventus characterem suum apertius exprimat, praeparationis sdlicet ad celebrandum mysterium Incarnationis et exspectationis gloriosi adventus Domini. Elementa quam-plurima supersunt in antiquis codicibus, quibus restitutis, tempus Adventus ditius efficeretur. Inter alia, memorari possunt praefationes propriae in Missa, et restitutio lectionum sacrae Scripturae feriis IV et VI cuiusque hebdoma-dae.¹ Insuper hodierna disciplina liturgica, quae dies a 17 ad 23 decembris

numerat inter ferias II classis, requireret, pro iisdem diebus, non tantum lectiones proprias sed integrum Missam propriam.²

b) Tempori Septuagesimae, charactere valde indefinito hodie praedito, naturam magis concretam tribuere, quae fidelium pietati et eruditioni rectius respondere possit.

c) Studere num et quomodo, iuxta regionum et populorum condicionem, Quatuor anni Tempora restitu possint.

82. *[Dies dominicus]*. Peculiaris natura diei dominici fidelium quam maxime proponatur et inculcetur, quatenus est « dies Domini » et hebdomadalis commemorationis mysterii paschalis et christiana fidelium regenerationis. Aliae proinde celebrationes, nisi revera sint magni momenti, ipsi ne praeponantur.

[DECLARATIO]. Nisus actionis pastoralis hodiernae ut diei dominico sanctitas nativa servetur, vim suam habebit, si ipsius natura « diei Domini » pressius inculcetur et dare indicetur connexio quodammodo necessaria diei dominici cum Resurrectione Domini, immo cum mysterio paschali in omni sua parte. Dominico enim die, idest die Christi gloriose resurgentis, Ecclesia in unum convenire solet inde a suis incunabulis, ad mysterium paschale celebrandum, tum legendo «in omnibus Scripturis quae de ipso erant » (*Le.* 24, 27), tum Eucharistiam conficiendo, in qua « mortis eius victoria et triumphus. repraesentatur ».³ Aliud elementum in traditione Ecclesiae perseverans est directa connexio commemorationis Baptismi cum commemoratione Resurrectionis dominicae, eodem prorsus modo quo eadem duo elementa inter se connectuntur in nocte paschali.

Periculum veto quad diei dominico imminet in actione pastorali est eius deviatio ad alias celebrationes in honorem Sanctorum efficiendas. Disciplina liturgica admittit quidem ut aliqua festa et aliquae solemnitates, quae infra hebdomadam occurrent, in dominica celebrentur cum sua solemnitate externa, in bonum fidelium.⁴ Sed haec concessio ansam praebere non intendit praxi indebitae celebrationum in die dominico. Dies enim dominicus remanere debet « dies Domini » per excellentiam, dicatus pietati et occursui fidelium cum ipsorum Salvatore.

83. *[Proprium de Tempore]*. Fidelium animi dirigantur imprimis ad dies festos Domini, qui mysteria salutis in anno celebrant. Proinde « Proprium de Tempore » aptum suum locum obtineat super festa Sanctorum,⁵ ut integer mysteriorum salutis cyclus debito modo recolatur.

84. *[Tempus quadragesimale]*. Duplex character temporis quadragesimalis, praeparatio nempe vel saltem memoria Baptismi et actio paenitentialis, tam in Liturgia quam in catechesi liturgica plenius in luce ponatur. Proinde:

a) ad profunditatem fidelium eruditionem, eorumque ad celebrandum mysterium paschale praeparationem, elementa baptismalia liturgiae quadragesimalis propria abundantius adhibeantur; quaedam veto ex anteriore traditione, pro opportunitate, restituantur;

b) idem autem fiat de elementis paenitentialibus. Quoad catechesim

autem imprimis inculcentur animis fidelium socialis peccati indoles perniciosa, et partes Ecclesiae in actione paenitentiali; atque oratio pro peccato-ribus urgeatur.

[DECLARATIO]. Elementa baptismalia liturgiae quadragesimalis magni facienda sunt, et quidem primo lectiones sacrae Scripturae, orationes et alia huiusmodi, quae iam in textibus liturgicis inveniuntur. Sed munus quoque sit futurae instauracionis liturgicae aggrediendae ut cursus integrae Quadragesimae gradibus catechumenatus magis accommodetur, praesertim restituendo tria evangelia fundamentalia didascaliae Baptismi (mulier samaritana, caecus natus, Lazarus) dominicis Quadragesimae, ea a feriis infra hebdomadam auferendo, ut ita catechesi totius communitatis, die dominico, inservire possint. Insuper, orationi fidelium restitutae, tempore quadragesimali, precatio pro catechumenis modo speciali inseratur. Haec elementa omnibus fidelibus, iam dona Baptismi auctis, optimum medium catecheseos praebere valent.

85. [Praxis paenitentialis Quadragesimae opportune restituenda]. Indoles paenitentialis temporis quadragesimalis non tantum spiritualiter colatur, sed in vita quoque practica fidelium suam partem externam habeat. Instauretur, proinde, iuxta nostrae aetatis et diversarum regionum possibilitates necnon fidelium condiciones, opportuna praxis paenitentialis.

Sacrum tamen esto ieunium paschale, feria VI in Passione et Marte Domini, ubique celebrandum et, iuxta opportunitatem, etiam Sabbato sancto producendum, ut ita, elato et aperto animo, ad gaudia dominicae Resurrectionis perveniatur.

[DECLARATIO]. Textus liturgici Quadragesimae semper ieunium memorant et commandant ob ipsius vim redemptivam et sanctificantem. Sunt ergo qui, discrepantia ducti inter textus liturgicos et hodiernam disciplinam ecclesiasticam, volunt textus ita aptare ut amplius de ieunio non loquantur. Certe aliqualis aptatio fieri etiam posset, alias textus ex antiquis Sacramentariis eligendo, qui non directe et unice de ieunio loquantur. Sed contendendum quoque erit ut praxis paenitentialis in Ecclesia restituatur. Studendum erit formae actuum paenitentialium, quae nostri aevi condicionibus melius respondeat, sed res ipsa manere, immo restituenda videtur.⁶

E contra, praxis perantiqua ieunii feriae VI in Passione et Marte Domini omnino erit retinenda, immo sanctius servanda. Est ieunium paschale, quad culmen constituit praeparationis ad mysterium paschale, et quodammodo consummatio totius purificationis quadragesimalis. Restituta insuper natura diei paenitentialis integro Sabbato sancto, usque ad mediam noctem ipsius,⁷ consentaneum esset ut ieunium paschale etiam per ipsum Sabbatum sanctum protrahatur, absque tamen impositione, ut ita clarius significetur praeparatio ad celebrationem mysterii Paschatis christiani. Quod respondet antiquae traditioni Ecclesiae de ieunio producendo per dies quibus ablatus est Sponsus.⁸

86. [Festa Sanctorum]. Festa Sanctorum mirabilia quidem Christi in

servis eius praedicant, et fidelibus opportuna praebent virtutum exempla imitanda: attamen festis ipsa mysteria salutis recolentibus ne preevaleant. Immo plura ex his particulari cuique Ecclesiae vel Nationi vel Religiosae Familiae relinquuntur celebranda,⁹ iis tantum ad Ecclesiam universam extensis, quae Sanctos memorant momentum universale revera se ferentes.

II - DE CALENDARIO RECOGNOSCENDO

87. [*Festum Paschatis certae dominicae assignandum*]. Ut festum Paschatis certae dominicae in calendario gregoriano assignetur,¹⁰ assentientibus iis quorum intersit, praesertim fratribus separatis, Sacrosanctum Concilium commendat.

88. [*Calendarium fixum inducendum*]. Sacrosanctum Concilium declarat se non obstare mediis et inceptis, quibus tenditur ad calendarium perpetuum in societatem dvilem inducendum.

Variorum autem systematum, quae ad calendarium perpetuum stabilendum excogitata sunt, illis tantum non obstat, quae hebdomadam septem diecum servant et tutantur.¹¹

Textus definitive approbatus unanimi suffragio in Sessione plenaria, die 12 ianuarii 1962.

NOTAE

¹ Cf. *Acta et Documenta*, p. 434, n. 32.

² Cf. *Acta et Documenta*, p. 434, n. 34.

³ *Cone. Trid.*, Sessio 13, cap. 5.

⁴ *Codex rubricarum*, nn. 356-361.

⁵ Cf. *Acta et Documenta*, sub titulo *De calendarii reformatio*ne (pp. 430-441) passim.

⁶ Cf. *Acta et Documenta*, pp. 232-234: *De ieunio quadragesimali*; et pp. 219-230: *De reformatio*ne *ieiunii et abstinentiae*.

⁷ Cf. *Decretum S. R. C. Maxima Redemptionis nostrae mysteria*, diei 16 nov. 1955.

⁸ Cf. TERTULLIANUS, *De ieunio*, cap. 2, 14.

⁹ Cf. *Acta et Documenta*, sub titulo *De calendarii reformatio*ne (pp. 430-441) passim.

¹⁰ *Ibidem*, pp. 442-443, nn. 2-12.

¹¹ V. gr. *Calendarium Orbis*, seu *Calendarium a «World Calendar Association» propositum*. Fuit etiam votum Congressus Unionis Astronomicae, Romae anno 1923 habitu (cf. *Ephemerides liturgicae*, 37 [1923], p. 39).

CAPUT VI*
DE SACRA SUPELLECTILE

Quantam Ecclesia adhibuerit curam ad decorem, ornatum et pretiositatem sacrae supellectilis in cultu sacra augenda, testatur traditio liturgica. Omnia enim pretiosa, quae aut natura ipsa protulerit aut humanum ingenium comparaverit, ea Ecclesia in cultum suum assumpsit, ut ita mirabilis laudis concentus Deo tribuendus plenior et perfectior efficeretur.

At ipsa quoque historia testatur temporum decursu nonnullos hac in re irrepsisse abusus. In externis enim cultus ornamentis amplificandis, non unice laus divina quaesita est, sed quandoque etiam humana vanitas irrepsit; ratio insuper et inclinatio temporum nonnunquam mutationes non parvas sive in formam sive in ornatum sacrae supellectilis invexit; dum, e contra, artis technicae progressus nova cotidie elementa producunt, quae elementis naturalibus usu traditis optime sociari possunt ad cultus decorem augendum.

Hinc profluit necessitas valde curandi materiam, formam et ornatum sacrae supellec_tilis et fideliter observandi leges artis sacrae, iuxta liturgicam traditionem.

Placuit ergo Patribus ea quae sequuntur principia affirmare et statuere.

89. [*Materia sacrae supellectilis*]. Leges generales circa materiam paramentorum et sacrae supellectilis in suo robore manent. Conferentiis tamen Episcopalibus facultas tribuitur materiis ex lege et traditione Ecclesiae acceptis alias admiscere aut sufficere, praesertim ex usibus et cultura populi sui traditis, dummodo vestis aut supellex exinde resultans decori, cultus reverentiae et usui liturgico respondeat, communi populi aestimatione magni habeatur atque persistens sit et duratura.

90. [*Parma sacrae supellectilis*]. Sacrae supellectilis, vestium et vasorum sacrorum forma sanctitati divini cultus studiose respondeat, congruenter usui consulat, reverentiam conciliet, ministrorum gradibus conveniat.¹

Sanctae Sedis, vel Episcoporum in singulis regionibus, ad normam iuris, erit perpendere an in eorum forma, usu et ornato aliquid sit mutandum vel tollendum, iuxta articulum 21 huius Constitutionis.²

91. [*Usus pontificalium*]. Convenit ut usus pontificalium reservetur illis ecclesiastidis personis, quae aut charactere episcopali, aut peculiari aliqua iurisdictione gaudent.

[DECLARATIO]. Quo efficaciore modo honori et dignitati Episcopalis Ordinis consulatur, immo in dies reverentia eidem debita foveatur atque ponti-

* Capita VI-VIII discussa sunt a Commissione Centrali Praeparatoria Concilii Oecumenici Vaticani II, in sexta et septima congregazione sessionis quintae, diebus 31 mart.-2 apr. 1962. Cf. *Acta et Documenta Concilio Oecumenico Vaticano II apparando*, Series II (Praeparatoria), Vol. II, Pars III, pp. 460-492.

ficalium insignium sensus liturgicus iuxta traditionem restauretur, usus pontificalium, maxime autem baculi et mitrae, reservandus esset Cardinalibus, Episcopis, Abbatibus de regimine et Praelatis speciali mandato Sanctae Sedis vel peculiari iurisdictione insignitis.

NOTAE

¹ *Acta et Documenta*, pp. 449-451; quoad vestes pontificales, pp. 451-453.

² 21. *[Limites aptationis]*. Limites servandi in hac aptatione facienda ita a legislatione ecclesiastica statuantur ut, intacta vi editionis « typicae » librorum liturgicorum a Sancta Sede editorum aut edendorum, Ordinariis singularum provincialium vel regionum, vel etiam Conferentiae Episcopali nationali, maior concedatur facultas divinum cultum ordinandi, imprimis autem quoad administrationem sacramentorum et sacramentalium, processiones, linguam liturgicam, musicam sacram et artes.

CAPUT VII

DE MUSICA SACRA

Musica traditio sanctae Ecclesiae thesaurum constituit inestimabile, maxime excellens inter ceteras artis expressiones, cum Musica sacra efformet necessarium Liturgiae sollemnitas pattern et directe sacram Actionem comitetur. Efficaciam spiritualem sacri concentus in cultu divino laudibus extulerunt sancti Patres atque Romani Pontifices, qui hac nostra praesertim aetate, praeeunte sancto Pio X, Muscam sacram « ad fontes » revocantes, ipsius characterem ministerialem dominici servitii pressius ostenderunt. Etsi relationes statuantur, limites tamen in generibus musicis haud ponuntur, cum Ecclesia omnes verae artis expressiones, debitibus praeditas dotibus, amplectatur et in cultum admittat.

Normas ac praecepta ecclesiasticae traditionis et disciplinae secutum, prae oculis habens finem ultimum Muscae sacrae, qui « gloria Dei est, sanctificatio exemplumque fidelium »,¹ Sacrosanctum Concilium ea quae sequuntur statuit.

92. *[Natura Musicae sacrae]*. Musica sacra tam nobilem in Liturgia locum ex Patrum traditione habet, ut ei velut ancilla seu administra famuletur, modo orationem suavius exprimens vel unanimitatem foyens, modo ritus sacros maiore sollemnitate comitans; Tanto ergo pulchrior et sanctior erit, quanta actioni liturgiae arctius connectetur.

[DECLARATIO]. Ex tota traditione eruitur Muscam sacram in Ecclesia non adhiberi propter seipsam, quatenus artis operam, sed ad divinum cultum decore exercendum. Quod Urbanus VIII in decreto S. C. Rituum diei 21 februarii 1643 enuntiavit his verbis: Musica sacrae Scripturae, non haec illi inservire debet; Musica Missae, non Missa Muscae famuletur.² Eudem Muscae sacrae characterem ministerialem dominici servitii, nostra aetate pres-

sius ostenderunt Romani Pontifices. Sanctus Pius X eam vocat humilem ancillam Liturgiae,³ Pius XI ancillam nobilissimam,⁴ Pius XII: Liturgiae quasi administram.⁵

Hie locus eminentior Liturgiae pressius nunc imponitur ex vitalitate actionis pastoralis liturgicae, magis actuosam fidelium partem in sacra Liturgia vindicantis.

93. [*Liturgia sollemnis principem locum tenet*]. Forma nobilior celebrationis liturgicae est Liturgia sollemnis, lingua latina celebrata, cum participatione populi.

Ut autem fideles et scholae cantorum ad Liturgiam sollemniter celebrandam progressive ducantur, gradus ipsorum captui et condicioni accommodati statuantur.

Proinde sit Conferentiae Episcopalis in singulis regionibus statuere ut nonnulli cantus lingua vernacula peragi possint, ad normam articuli 24 huius Constitutionis.⁶

[DECLARATIO]. Haec praestantia celebrata est a Pio XII, cum scripsit: Missa sollemnis, « etiamsi adstantibus solummodo sacris administris fiat..., peculiari fruitur dignitate sua, cuius tamen splendor et amplitudo, si frequens pietateque praestans populus adsit, ut Ecclesiae in votis est, summo pere adaugetur ».⁷

Sed haec forma sollemnior celebrationis eucharisticae, initio communis, rarior decursu temporis devenit; quad in damnum vertit pietatis christiana et sacrae Ecclesiae Liturgiae.

Propterea proponitur statuendas esse diversas celebrationis formas, a simpliciore ad perfectissimam, ita ut fideles et scholae quasi manuducantur ad celebrationem sollemnem. Hoe non requirit sensibiles mutationes. Sufficit ut leviter amplientur formae iam existentes, ita ut fideles, ab una ad aliam progredientes, ad nobilissimam pervenire possint.

94. [*Participatio fidelium numquam excludenda*]. Quamvis thesaurus artisticus Musicae sacrae summa cura servandus et fovendus sit, et scholae cantorum assidue provehendae, Episcopi ceterique animarum pastores sedulo provideant ut in qualibet sacra actione, vel sollemnissima, universus fidelium coetus actuosam participationem sibi propriam in cantu praestare possit.

[DECLARATIO]. Thesaurus artisticus Musicae sacrae est patrimonium pretiosissimum Ecclesiae, accurate et studiose servandum, immo pro viribus augendum sive per novas compositiones, sive in apertum proferendo melodias et opera quae in codicibus adhuc servantur.⁸

Consequenter etiam scholae cantorum, praesertim ecclesiarum maiorum, vel seminiorum et institutorum religiosorum, sunt omnino fovendae, cum istae praecipue uti possint patrimonio illo ditissimo. Potiores sollemnitates anni circuli, cantibus gregorianis polyphonisque condecoratae, maiestatem decoremque quam maxime acquirunt.

Caveatur tamen ne fidelium turmae, quae sacrarum aedium naves stipa-

tim implet, in desolatissima oblivious relinquuntur. Ac proinde quaeritur ut etiam in functionibus sollemnissimis, immo praecipue in illis, fideles non numerentur tamquam «spectatores muti et inertes», sed seipsos actionis sacrae auctores exhibeant per cantum, per gestum, per precum prolationem. Ex. gr. etiam in Missis pontificalibus saltem Symbolum et «Sanctus» semper a populo cani deberent: quad omnino congrueret et cum tota christiana traditione et cum pastorali exigentia cconditionis hodiernae.

95. [*Institutio musica*]. Magni habeatur institutio et praxis musica in Seminariis, in religiosorum utriusque sexus novitiatis et studiorum dominibus, necnon in ceteris institutis et scholis catholicis; ad quam institutionem obtinendam, magistri, qui Musicae sacrae docendae praeficiuntur, sedulo parentur.⁹

Cantores vero et musicae artifices, praeter musicam, solida formatione liturgica donentur, iuxta Ecclesiae traditionem et pastoralem populi utilitatem, quibus eorum servitium spiritu ac mente perficiantur.¹⁰

Fideles quoque, iuxta ipsorum conditionem, et in sacra Liturgia et in cantu sacra opportune edoceantur, «ut vocem suam sacerdotis vel scholae vocibus, ad praescriptas normas, alternent».¹¹

96. [*Cantus gregorianus et polyphonicus fovendus*]. Ecclesia Romana cantum gregorianum agnoscit tamquam suaे Liturgiae proprium: idea in actionibus liturgicis, ceteris paribus, principem locum obtineat.¹²

Alia tamen genera Musicae sacrae, praesertim vero polyphonia, in celebrandis divinis Officiis minime excluduntur, dummodo fidelium actuosam participationem ne impedian, neque dignitati, gravitati et sanctitati Liturgiae repugnant.

Eximii autem artis musicae viri incitentur non tantum ad modos conscribendos qui a maioribus scholis cantorum cani possint, sed praesertim ad modos etiam componendos qui parvis quoque scholis convenient et actuosam participationem totius communitatis fidelium foveant.

97. [*Editio typica librorum cantus gregoriani compleatur*]. Compleatur editio typica librorum cantus liturgici; immo paretur editio magis critica librorum iam editorum post instaurationem s. Pii X.

Pariter, altera paretur editio simpliciores modulos continens, in usum minorum ecclesiarum.

[DECLARATIO]. Opus instauracionis cantus sacri a s. Pio X sexaginta ante annos incoepum, adhuc imperfectum manet. Hucusque edita sunt Kyriale (1905), Graduale (1907), Officium defunctorum (1909), Cantorinus seu «Toni communes» (1912), Antiphonale diurnum romanum (1912), Officium Hebdomadae sanctae (1922 et 1955), Officium Nativitatis Domini (1926), Pontificale romanum (1961). Adhuc desideratur Liber responsorialis seu Matutinarium.

Insuper, editio Vaticana a s. Pio X pro usu liturgico quam dtius expedita, nunc, praestante progressu scientiarum palaeographicarum, in pluribus mendosa invenitur, et ope criticae editionis, quae pro Graduali iam a decennio et

amplius Solesmis in promptu est, Vaticanam illam in futuro emendatam fore periti omnes auspicantur.

Tandem votum promitur ut simplicior paretur editio pro parvis ecclesiis. Praesens editio Kyrialis, anno 1905 forma hodierna concinnata, continet 18 schemata completa Ordinarii Missae et quaedam alia schemata pro singulis cantibus, scilicet: Kyrie, Gloria, etc. Plura ex his schematibus aptiora sunt pro scholis cantorum bene paratis, potius quam pro fidelium turmis vel pro parvis scholis paroeciarum, cum ditioribus ornatisque melodiis praedita sint. Quod dicitur de Kyriali, petitur etiam pro cantu Proprii Missarum; parari deberent scilicet schemata faciliora quoad melodiam et quoad textum, quae cani et aptari possint diversis circumstantiis, ita ut etiam scholae cantorum minores, uti sunt paroeciales, illa cantare valeant. Quid simile pro ritibus iam fecit Benedictus XIII libello « Memoriale Rituum » parvis ecclesiis destinato.

98. [*Cantus popularis religiosus*]. Cantus popularis religiosus sollerter inculcetur, ita ut in piis exercitiis et in ipsis liturgicis actionibus, iuxta normas

Cetera instrumenta admittuntur in cultum tribus positis conditionibus:¹⁹ prima, quod aptari possint usui sacro, et sic naturae sacrae actionis liturgicae providetur; secunda, ut dignitati templi seu loci consulatur; tertia, personarum actioni liturgicae participantium iura defenduntur. Aedificatio enim spiritualis populi Dei semper servanda et imprimis fovenda est. Maximus honor tribuitur Deo non a « cymbalis crepitantibus », sed a consertis populorum vocibus, qui Deum orant, Deum laudant, Deo canunt.